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СМРТ ВОЈВОДЕ ПРИЈЕЗДЕ

Честе књиге иду за књигама:

Од кога ли, коме ли долазе? 

– Од Мемеда, од цара турскога, 

а долазе до Сталаћа града, 

до Пријезде, војводе сталаћке:

„О Пријезда, војводо сталаћка! 

Пошљи мени до три добра твоја:

прво добро, сабљу навалију, 

која сече дрвље и камење, 

дрво, камен и студено гвожђе;

друго добро, Ждрала коња твога, 

који коњиц може прелетити

засобице и по два бедема;

треће добро, твоју љубу верну.”

Гледи књигу војвода Пријезда, 

ону гледи, другу ситну пише:

„Цар-Мемеде, турски господару! 

Купи војске колико ти драго, 

под Сталаћа кад је теби драго, 

удри Сталаћ како ти је драго, 

– Ја ти добра не дам ниједнога;

Ја сам сабљу за себе ковао, 
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а Ждрала сам за себе хранио, 

а љубу сам за себе довео;

па ти не дам добра ниједнога!”

Диже војску турски цар Мемеде, 

диже војску, оде под Сталаћа, 

био Сталаћ три године дана, 

нит му одби дрва ни камена, 

нит га како може освојити, 

ни пак како може оставити. 

Једно јутро уочи недеље

попела се Пријездина љуба

на бедема малена Сталаћа, 

па с бедема у Мораву гледи;

ал’ Морава мутна испод града. 

Па бесједи Пријездина љуба:

„О Пријезда, драги господару

Ја се бојим, драги господару, 

Нас ће Турци лагумом дигнути.”

Ал’ бесједи војвода Пријезда:

„Мучи, љубо, муком се замукла! 

Гди ће бити лагум под Моравом?”

Потом дошла та недеља прва

и господа отишла у цркву, 

и Божју су службу одстајали;
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Кад господа изишла из цркве, 

тад бесједи војвода Пријезда:

„О војводе, моја десна крила, 

крила моја, с вама ћу летити! 

Да ручамо, да се напијемо, 

да на граду врата отворимо, 

да на Турке јуриш учинимо, 

па што нама Бог и срећа даде!”

Па Пријезда љубу дозиваше:

„Иди, љубо, у пивнице доње, 

те донеси вина и ракије!”

Узе Јела два кондира златна, 

па отиде у пивнице доње. 

Кад госпођа пред пивницу дошла, 

ал’ пивница пуна јањичара:

папучама пију вино хладно

а у здравље Јелице госпође, 

с покој душе Пријезде војводе. 

Кад то виде Јелица госпођа, 

та кондиром о камен удари, 

па потрча у господске дворе:

„Зло ти вино, драги господару! 

Зло ти вино, а гора ракија! 

Пивница ти пуна јаничара, 
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папучама пију вино хладно, 

а за моје здравље намењују, 

а тебе ми жива сахрањују, 

сахрањују, за душу ти пију.”

Онда скочи војвода Пријезда, 

те на граду отвори капију, 

па на Турке јуриш учинише, 

те с’ бише и секоше с Турци, 

док погибе шездесет војвода, 

њих шездесет, хиљаде Турака! 

Тад се врати војвода Пријезда, 

па за собом затвори капију, 

па потрже сабљу навалију, 

Ждралу коњу одсијече главу:

„Јао Ждрале, моје добро драго, 

та нека те турски цар не јаше!”

Преби бритку сабљу навалију:

„Навалија, моја десна руко. 

Та нека те турски цар не паше!”

Па отиде госпођи у дворе, 

па госпођу прихвати за руку:

„О Јелице, госпођо разумна, 

Или волиш са мном погинути, 

ил’ Турчину бити љуба вјерна?”
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Сузе рони Јелица госпођа:

„Волим с тобом часно погинути, 

нег’ љубити на срамоту Турке;

Нећу своју веру изгубити

и часнога крста погазити.”

Узеше се обоје за руке, 

па одоше на бедем Сталаћа, 

па беседи Јелица госпођа:

„О Пријезда, драги господару, 

Морава нас вода отхранила, 

нек Морава вода и сахрани!”

Па скочише у воду Мораву. 

Цар је Мемед Сталаћ освојио, 

не освоји добра ни једнога. 

Љуто куне турски цар Мемеде:

„Град-Сталаћу, да те Бог убије! 

Довео сам три хиљаде војске, 

а не водим него пет стотина.”
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БОЛАНИ ДОЈЧИН

Разбоље се војвода Дојчине

У Солуну граду бијеломе, 

Боловао за девет година;

Па Солуна не зна за Дојчина, 

Они мисле, да је преминуо. 

То се чудо на далеко чуло, 

Чак далеко у земљу арапску, 

Зачуо је Усо Арапине, 

Једнак чуо, једнак седла вранца, 

Право оде ка Солуну граду, 

Те он паде под Солуна града, 

Под Солуна у поље широко, 

Усред поља шатор разапео, 

Од Солуна иште заточника, 

Да изиђе њему на мејдана, 

Да јуначки мејдан подијеле. 

У Солуну не има јунака, 

Да изиђе њему на мејдана:

Дојчин био, па се разбољео;

Био Дука, па га боли рука;

Јест Илија луда аџамија, 

Оно боја није ни виђело, 
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А камо ли с киме учинило, 

Та ако би оно и изишло, 

Ал’ му не да остарила мајка:

„Не, Илија, луда аџамијо! 

Тебе хоће Арап преварити, 

Те ће ми те луда погубити, 

Оставити саморану мајку.”

Кад то виђе црни Арапине, 

Ђе јунака у Солуну нема, 

Да изиђе њему на мејдана, 

На Солун је порез ударио:

Све на двора по јалова овна, 

По фуруну љеба бијелога, 

И по товар вина црвенога, 

И по кондир жежене ракије, 

И по двадес’т жутијех дуката, 

И по једну лијепу ђевојку, 

Ја ђевојку, ја невјесту младу, 

Којано је скоро доведена, 

Доведена, јоште нељубљена. 

Сав је Солун порез изредио, 

Редак дође двору Дојчинову;

Али Дојчин никога не има, 

До имаде љубу вијерницу
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И Јелицу своју милу сеју;

Оне јадне порез састављале, 

Ал’ га нико да однесе нема, 

Јер га Арап приватити неће

Без Јелице лијепе ђевојке. 

Оне су се јадне узмучиле;

Сједе Јела брату више главе, 

Рони сузе низ бијело лице, 

Те је брату лице покапала;

Тад се јадан Дојчин разабрао, 

Па бесједи болани Дојчине:

„Двори моји, огњем сагорели! 

А каде ми брже прокапасте? 

Да ми није умријети с миром.”

Проговара Јелица ђевојка:

„О мој брате, болестан Дојчине! 

Нису твоји двори прокапали, 

Но су сузе Јелице сестрице.”

Тад говори болестан Дојчине:

„Што је селе, ако Бога знадеш! 

Ал’ је вама љеба нестануло? 

Али љеба, ал’ црвена вина? 

Али злата, ал’ бијела платна, 

Немаш чиме на ђерђефу вести, 
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Немаш чиме, ал’ немаш по чему?”

Проговара Јелица ђевојка:

„О мој брате, болани Дојчине! 

Доста имам љеба бијелога, 

А још више вина црвенога;

Доста злата и бијела платна, 

Имам чиме на ђерђефу вести, 

Имам чиме, и имам по чему;

Ал’ да видиш и друге невоље:

Јест’ дошао Усо Арапине

Под Солуна у поље широко, 

Од Солуна иште заточника, 

Да изиђе њему на мејдана;

У Солуну не има јунака, 

Да изиђе њему на мејдана;

А кад виђе црни Арапине, 

Он удари порез на Солуна:

Све на двора по дебела овна, 

По фуруну љеба бијелога, 

И по товар црвенике вина, 

И по кондир жежене ракије, 

И по двадес’т жутијех дуката, 

И по једну лијепу ђевојку, 

Ја ђевојку, ја невјесту младу;
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Сав је Солун порез изредио, 

Редак дође на твоје дворове:

Ти не имаш брата никаквога, 

Да саставља порез Арапину, 

Но смо јадне саме састављале, 

И ми јесмо порез саставиле, 

Ал’ га нико однијети нема, 

Јер га Арап приватити неће

Без Јелице баш твоје сестрице;

А чу ли ме, болестан Дојчине, 

Ја не могу љубит’ Арапина, 

Чу ли брате, за живота твога.”

Таде рече болани Дојчине:

„Хеј Солуне, огњем сагорео! 

Ђе у тебе не има јунака, 

Да изиђе Арапу на мејдан, 

Но ми не би умријети с миром.”

Па дозива љубу Анђелију:

„Анђелија, моја вјерна љубо! 

Је л’ ми јоште у животу доро?”

Проговара љуба Анђелија:

„Господару, болестан Дојчине! 

Јесте тебе доро у животу, 

И добро сам угојила дора.”
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Тад бесједи болани Дојчине:

„Анђелија, моја вјерна љубо! 

Иди узми дора дебелога, 

Те га води моме побратиму, 

Побратиму Петру налбантину, 

Да ми кује вересијом дора, 

Хоћу исти Арапу на мејдан, 

Хоћу исти, ако доћи нећу.”

Једнак’ њега љуба послушала, 

Она узе дора дебелога, 

Одведе га Петру налбантину, 

Кад је виђе Перо налбантине, 

Још је њојзи био говорио:

„Снахо моја, танка Анђелија! 

Зар је мене побро преминуо, 

Те ти водиш дора на продају?”

Ја говори дилбер-Анђелија:

„Мој ђевере, налбантине Перо! 

Није тебе побро преминуо, 

Но се тебе побро поздравио. 

Да му кујеш вересијом дора, 

Да он иде Арапу на мејдан;

Кад се врати, да ти потков плати.”

Проговара налбантине Перо:
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„Анђелија, моја снахо мила! 

Ја не кујем коње вересијом;

Да ми дадеш твоје оке чарне, 

Да их љубим, док се побро врати

И док мене потковицу плати.”

Анђелија љута и проклета, 

Она плану, како ватра жива, 

Па одведе некована дора, 

Те доведе болесну Дојчину. 

Вели њојзи болани Дојчине:

„Анђелија, моја вјерна љубо! 

Јe л’ ми побро дора потковао?”

Писну Анђа, како љута гуја:

„Господару, болани Дојчине! 

Бог убио твога побратима! 

Он не кује коња вересијом, 

Но он иште моје очи црне, 

Да их љуби, док му потков платиш;

Ја не могу налбанте љубити, 

Та, Дојчине, за живота твога.”

Кад то чуо болестан Дојчине, 

Он говори вијерници љуби:

„Анђелија, моја вјерна љубо! 

Оседлај ми дора дебелога, 


